
QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201110  CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, o servidor CLAUDIO CESAR 
LIMA COELHO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57223173/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 423/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235633

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/110636 
de 29/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/06/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, o servidor CLAUDIO CESAR 
LIMA COELHO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57223173/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA N º 418/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235620

CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício nº 100/2011 – 
GAB/SESPA.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 16/05/2011, a servidora LÚCIA DE FÁTIMA 
PEREIRA EL HUSNY, Médico, matrícula nº 103551/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, no Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor – G.T.A.S, deste hospital, com ônus para 
o órgão de origem.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235621

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2011
Valor: 600.000,00
Vigência: 24/05/2011 a 23/11/2011
Justificativa: Objeto do presente contrato é imprescindível para 
o funcionamento do equipamento STERRAD.
Contrato: 64
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0349000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ESPECIALMED ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E 
REP.LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9133441800 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 402/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235646

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 09 à 
18/05/2011, da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de 
Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 075/2010 – 
Difin/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA CRISTINA DE ANDRADE 
SILVA, Téc. de Adm. e Finanças - Administrador, Matrícula nº 
57229852/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Finanças deste Hospital, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 399 /2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235643

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/130294 
de 11/04/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor LUIZ ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, 
Médico, matricula n° 3260682/1, lotado na Clínica Torácica 
Cardio Vascular – CTCV, referente ao 4° triênio, de 15.07.1999 
à 14.07.2002, 30 (trinta) dias. 

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, ao servidor LUIZ 
ABILIO DA SILVA OLIVEIRA, Médico, matricula n° 3260682/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 16/08/2011 à 14/09/2011.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235395

P O R T A R I A Nº. 133/2011-GEAPE/HEMOPA, 
19 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Thais Bezerra 
de Figueiredo, Tecnica de Patologia Clinica , matrícula nº. 
5884250/2, lotada na Gerencia de Hematologia, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06 de maio de 2011 a 27 de maio de 2011, Laudo nº 
111391 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 134/2011-GEAPE/HEMOPA, 
19 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Débora da Conceição 
Silva Santana, Copeira , matrícula nº. 2020092/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de abril de 2011 a 18 de junho de 2011, 
Laudo nº 110926 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 135/2011-GEAPE/HEMOPA, 
19 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Francisco das 
Chagas do Nascimento, Auxiliar de Administração , matrícula nº. 
7000090/1, lotado na Gerencia de Documentação e Informação , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de maio de 2011 a 13 de julho de 2011, 
Laudo nº 19055.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 19 de maio de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 137/2011-GEAPE/HEMOPA, 
24 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) João Carlos 
Pina Saraiva, Médico , matrícula nº. 2018934/6, lotado na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 08 de maio de 2011 a 06 de agosto de 2011, Laudo 
nº 19044.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de maio de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 138/2011-GEAPE/HEMOPA, 
24 DE MAIO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Miraci Ferreira 
Nogueira, Auxiliar de Administração , matrícula nº. 7001061/1, 
lotada na Gerencia de Enfermagem , desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 
de maio de 2011 a 28 de maio de 2011, Laudo nº 111445 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 24 de maio de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE 
Nº 16/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235465
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011/23262, Pregão Eletrônico nº 
16/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de Consumo: kit 
co-fator da ristocetina.
ITEM ÚNICO - A C S N COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 07.580.887/0001-83.
Valor Total: R$ 46.710,00 (Quarenta e seis mil e setecentos e 
dez reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/23262 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 24 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PE 
Nº 19/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235451
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011/50802, Pregão Eletrônico nº 
19/2011, cujo objeto é a Aquisição de peças para manutenção 
de duas centrais de ar da marca Hitachi.
LOTE ÚNICO - A S SERVICOS LTDA - EPP. CNPJ: 04.614.258/0001-39. 
Valor Total: R$ 11.141,00 (Onze mil cento e quarenta e um reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/50802 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 24 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PE 
Nº 15/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235516
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 15/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011/11550, Pregão Eletrônico nº 
15/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de Consumo: 
Medicamentos.
ITENS 01; 02; 06; 10; 18; 19; 20 – HOSPFAR IND E COM DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 26.921.908/0001-21. 
Valor Total: R$ 4.715,00 (Quatro mil e setecentos e quinze reais).
ITENS 03; 04; 05; 07; 08; 09; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17 E 21  
foram considerados FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/11550 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 24 de maio de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA. 


